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Spółka OKD właśnie zakończyła re-
kultywację zniszczonych w trakcie 
wieloletniej eksploatacji węgla tere-
nów w Karwinie-Darkowie. Wokół 
tzw. darkowskiego morza, czyli po-
kopalnianego jeziora, powstaną zie-
lone tereny rekreacyjne.

– Chcemy przywrócić mieszkań-
com tereny dotknięte skutkami eks-
ploatacji węgla. Teren darkowskiego 
„morza” jest wyjątkowym miejscem 
– zapewnia dyrektor OKD do spraw 
rekultywacji, Radim Tabášek.

– Prace na 150 hektarach trwały 
od 1997 roku. Z jeziora usunięto słu-

py wysokiego napięcia, drzewa i sta-
rą glebę. Przywieziono pięć milionów 
metrów sześciennych skały i przykry-
to ją nową ziemią. Ukształtowano li-
nię brzegową i rzeźbę terenu – wyli-
cza rzecznik OKD, Vladislav Sobol. 
Teraz zrekultywowane tereny będą 
obsadzane zielenią. Cały proces po-
trwa pięć lat, kiedy powstaną tu te-
reny do rekreacji i sportu.

W planie jest m.in. stworzenie 
ośrodka sportów wodnych, bo jezio-
ro ma do tego idealne warunki – 32 
hektary powierzchni i 25 metrów 
głębokości. W porównaniu z okolicz-

nymi stawami i zalewami ma czystą i 
dobrej jakości wodę. – Urząd Miejski 
regularnie sprawdza czystość wody. 
Darkowskie „morze” spełnia wszel-
kie parametry, dobrze nadaje się do 
kąpieli i uprawiania sportów wod-
nych – informuje rzeczniczka praso-
wa Urzędu Miasta w Karwinie, Šár-
ka Swiderová. Oprócz atrakcji wod-
nych w planie jest stworzenie także 
plaży i boisk, tereny nadają się rów-
nież idealnie pod budowę ścieżek 
rowerowych. Uroki darkowskiego 
„morza” mieszkańcy Karwiny doce-
niają już dziś. Latem przychodzą się 

tutaj kąpać czy wędkować, pomimo 
że jeszcze niedawno, w czasie rekul-
tywacji, było to zabronione. – Nie 
przeszkadzają nam wędkarze czy 
plażowicze, ale przy współpracy z 
policją będziemy wyganiać stamtąd 
wandali, którzy niszczą zieleń albo 
wjeżdżają samochodami czy moto-
cyklami – mówi Radim Tabášek.

Projekt przygotowują wspólnie 
OKD, miasto Karwina i spółka RPG, 
jako współwłaściciele gruntów. Po-
czątkiem listopada wszystkie stro-
ny podpisały umowę o współpracy.

 (ep)

Są pieniądze 
z ministerstwa
Czeskiemu resortowi kultury 
udało się z puli przeznaczonej 
na działalność kulturalną mniej-
szości narodowych wygospoda-
rować dodatkowe 430 tys. koron. 
Kwota ta została w tych dniach 
rozdzielona między poszczególne 
mniejszości, z tego 90 tys. koron 
między trzy polskie stowarzysze-
nia obywatelskie. Kongres Pola-
ków wykorzysta je na działalność 
swojego Ośrodka Dokumentacyj-
nego. Polski Związek Kulturalno-
-Oświatowy dofinansuje z dota-
cji działalność kulturalno-oświa-
tową, Polskie Towarzystwo Arty-
styczne „Ars Musica” wykorzysta 
je na popularyzację śpiewu chó-
ralnego.

Jak poinformował nas członek 
Rady Kongresu, Dariusz Branny, 
który reprezentuje mniejszość 
polską w Komisji ds. Działalności 
Kulturalnej Mniejszości Narodo-
wych przy Ministerstwie Kultury 
RC, projekty do konkursu o dota-
cje na przyszły rok należy składać 
do piątku 27 listopada. 

– Projekty można złożyć w mi-
nisterstwie osobiście do godz. 
15.30, w wypadku wysłania ich 
pocztą liczy się piątkowa data 
stempla pocztowego – powiedział 
nam Dariusz Branny. – Pula do 
podziału powinna być mniej wię-
cej tej samej wysokości, co w po-
przednich latach. Konkretna kwo-
ta będzie jednak znana dopiero 
po uchwaleniu przez czeski par-
lament budżetu państwa na rok 
2010. Branny dodał, że jedno sto-
warzyszenie obywatelskie może 
złożyć najwyżej dwa projekty. Ko-
misja przy Ministerstwie Kultu-
ry będzie o nich dyskutować na 
przełomie stycznia i lutego przy-
szłego roku.

 

(kor)

Na nadmorskiej plaży w Darkowie...

ZDARZYŁO SIĘ 

VIII Wieczór Ondraszkowy 
odbył się w sobotę w Do-
mu Narodowym w Cieszy-
nie. Imprezę zorganizowało 
tradycyjnie Koło nr 6 Macie-
rzy Ziemi Cieszyńskiej wraz 
z Cieszyńskim Ośrodkiem 
Kultury. Również tym razem 
wśród laureatów Nagrody 
Ondraszka znaleźli się Zaol-
zianie – członkowie komite-
tu budowy pomnika pamię-
ci profesorów i absolwentów 
Gimnazjum Realnego im. Ju-
liusza Słowackiego w Orło-
wej oraz Leszek Kalina z Ka-
pelą Gorolską „Zorómbek“.
Nim prezes Koła nr 6 MZC, Józef 
Swakoń, oraz prowadząca imprezę 
Ślązaczka Roku – Łucja Dusek za-
prosili na podium laureatów, gre-
mialnie odśpiewano dwie pieśni Ja-
na Kubisza – „Płyniesz Olzo” oraz 
„Ojcowski dom”. W kategorii za-
chowania pamięci o historii regio-
nu nagrody otrzymały komitety 
społeczne budowy dwóch pomni-
ków – Legionistów Śląskich w Cie-
szynie oraz profesorów i uczniów 
Gimnazjum Realnego im. Juliusza 
Słowackiego w Orłowej. Pomnik 
Legionistów (zwany też Cieszyńską 
Nike), wznoszący się na Wzgórzu 
Zamkowym w Cieszynie, został od-
budowany i odsłonięty w czerwcu 
ub. roku. Pierwotny pomnik z 1934 
roku zburzyli w 1939 roku Niemcy.
Nagrodę dla komitetu budowy or-
łowskiego pomnika odebrali jego 
przewodniczący Bogusław Chwa-
jol oraz autor projektu Bronisław 
Firla. – Wybudowanie pomnika to 
urzeczywistnienie naszych marzeń 
– przyznał Chwajol. Wspomniał o 
największej darczyni, Marii Wro-

żynie z Bogumina, która wsparła 
jego budowę kwotą 150 tys. koron. 
– Uskrzydliła architekta Bronisława 
Firlę do tego stopnia, że mogliśmy 
wybudować pamiątkowy obelisk 
nie z piaskowca, ale ze szwedzkie-
go granitu, wierząc, że pomnik ten 
przetrwa pokolenia – powiedział 
wiceprezes Kongresu Polaków. Pre-
zes ZG PZKO, Zygmunt Stopa, od-
czytał następnie akt przyznania 
Marii Wrożynie odznaki Zasłużony 
dla Związku II stopnia.

W kategorii popularyzacji folk-
loru Ziemi Cieszyńskiej laury przy-
znano Krzysztofowi i Stanisławowi 
Lasoniom wraz z kapelą „Wałasi” za 
umiejętne łączenie i stylizację mu-
zyki źródeł Beskidu Śląskiego z mu-
zyką klasyczną oraz wydanie płyty 
„Maj”. Drugim nagrodzonym był Le-
szek Kalina za całokształt pracy ar-

tystycznej wraz z kierowaną przez 
niego Kapelą Gorolską „Zorómbek”, 
działającą w Gimnazjum Polskim w 
Czeskim Cieszynie, oraz za wyda-
nie płyty „Ło przepiekne grónie”. 
Przez kapelę, która ma 20 lat, prze-
winęło się już kilka pokoleń gim-
nazjalistów. – Bardzo się cieszę, że 
członkowie kapeli działają też w in-
nych zespołach – tańczą, śpiewają, 
a wiele osób, które były w „Zorómb-
ku”, nie tylko kontynuuje tę pracę, 
ale nawet są kierownikami zespo-
łów folklorystycznych – powiedział 
Kalina po odebraniu nagrody.

Publiczność gorąco oklaskiwała 
obie nagrodzone kapele. „Wałasi i 
Lasonie” pokazali mistrzowski po-
pis gry na instrumentach smyczko-
wych. „Zorómbek” przedstawił swe 
„gorolski przeboje”. Ukoronowa-
niem było odśpiewanie gorolskiej 

wersji „Ody do radości”. Dzięki te-
mu, że wszyscy obecni otrzymali 
kartki z tekstem napisanym przez 
Leszka Kalinę, cała sala chórem od-
śpiewała  „Ło przepiekne nasze gró-
nie, downoście w Europie sóm, my 
za wami przichodzymy, choć wieki 
je tu nasz dóm...”.  Po koncercie go-
ście oblegali stoisko, w którym moż-
na było kupić płyty obu kapel.

W ostatnich latach Nagrody On-
draszka, fundowane przez spon-
sorów Koła Nr 6 MZC, otrzymali 
m.in. folklorystka Anna Wacławik, 
poetka Aniela Kupiec, dziennikarka 
Otylia Toboła, historyk Stanisław 
Zahradnik oraz Andrzej Niedoba z 
Oddziału Górali Śląskich Związku 
Podhalan w Mostach koło Jabłonko-
wa. Wyróżniono także Polski Zwią-
zek Kulturalno-Oświatowy w RC.

DANUTA CHLUP

Ondraszki dla Zaolzia

Laureaci Nagród Ondraszka (od lewej): Stanisław i Krzysztof Lasoniowie, Leszek Kalina, Bronisław Firla, Bogusław 
Chwajol (komitet budowy pomnika orłowskiego gimnazjum) oraz Zbigniew Cichomski (komitet budowy Pomnika 
Legionistów). 

Kongres Polaków w Republice Czeskiej zaprasza na

Koncert Galowy Tacy Jesteśmy 2009
Projekt wspierają: Ministerstwo Kultury RC, województwo morawsko-śląskie, 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie oraz miasto Czeski Cieszyn

Rodzinna Herbatka, czyli Familijne spotkanie z Wandą Chotomską
27. 11. 2009, godz.16.30,

Teatr Cieszyński, Czeski Cieszyn

W programie chóry dziecięce Trallala, 

Trallalinki oraz Cieszynianka

Bilety w cenie 50,- Kc do nabycia w księgarni przy ul. Čapka 7 w Cz. Cieszynie 

oraz w Bibliotece Miejskiej w Trzyńcu, Jabłonkowie i Czeskim Cieszynie 

Bilety biorą udział w losowaniu 

nagród książkowych
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Teatr w Cz. Cieszynie, 

28 listopada 2009, godz. 17.00

Gość wieczoru: Michał Łanuszka
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Jak smakuje region
JABŁONKÓW (kor) – Wspólny ka-
lendarz na rok 2010 będzie uwień-
czeniem ponadgranicznego pro-
jektu „Przez żołądek do Europy”, 
który realizowały w tym roku dwa 
miasta partnerskie, zaolziański Ja-
błonków oraz polski Gogolin (woj. 
opolskie). W kalendarzu znajdą 
się zdjęcia najbardziej typowych 
dla obu regionów potraw. Będzie 
on do nabycia już w grudniu w 
ośrodkach informacji turystycz-
nej obu miast.

Szpital zwiększa prestiż
KARWINA (ep) – Oddział chirur-
gii kręgosłupa Karwińskiego Szpi-
tala Górniczego znalazł się w gru-
pie dwudziestu ośrodków z całego 
świata, biorących udział w mię-
dzynarodowym projekcie. Wszyst-
ko dzięki doświadczeniom od-
działu z tzw. małoinwazyjną meto-
dą stabilizacji kręgosłupa. Wyniki 
operacji małoinwazyjnych prze-
prowadzanych u pacjentów Szpi-
tala Górniczego będą wykorzysty-
wane w projekcie, który realizuje 
firma Medtronic, światowy produ-
cent technologii w dziedzinie chi-
rurgii kręgosłupa. 

Koniec remontu tuż, tuż
Do końca miesiąca powinna zostać 
oddana do użytku droga z Wisły na 
Kubalonkę. Taką deklarację złożył 
podczas piątkowego spotkania w 
Wiśle Zbigniew Tabor, dyrektor Za-
rządu Dróg Wojewódzkich w Kato-
wicach. To informacja także istotna 
dla Zaolzia. Kiedy bowiem na wio-
snę zamykano drogę na przełęcz, 
jeden z objazdów wytyczono przez 
Bukowiec, Jabłonków, Bystrzycę i 
Trzyniec, ewentualnie Czeski Cie-
szyn. Nikt nie prowadził badań, o 
ile zwiększył się ruch na naszych 
drogach, ale na pewno niektórzy 
kierowcy wybrali objazd właśnie 
przez Zaolzie. Kolejnych objazdów 
i utrudnień należy spodziewać się, 
kiedy ZDW weźmie się za remont 
odcinka z Istebnej na Kubalonkę 
oraz w samej Wiśle.

– Na razie nie wiadomo, kiedy 
rozpoczną się te prace. Musimy do-
prowadzić do końca sprawy admi-
nistracyjne – powiedział Ryszard 
Rzepecki z ZDW, kierownik pro-
jektu na Kubalonce. Chodzi o spór 
między drogowcami oraz właści-
cielami działek położonych w ob-
rębie drogi. Generalny remont dro-
gi z Wisły na Kubalonkę, pierwszy 
od kilkudziesięciu lat, pochłonął 
aż 27 milionów złotych.

 

 (wot)

KRÓTKO

Nietypowo, bo w środku ty-
godnia, zaprasza nas w li-
stopadzie na swoją kolejną 
premierę Scena Polska Te-
atru Cieszyńskiego. Najsłyn-
niejszą chyba tragedię Wil-
liama Szekspira – „Hamlet”, 
zespół zagra po raz pierwszy 
w czwartek o godz. 19.00.
– Premiera miała się pierwotnie od-
być w piątek 20 listopada, musieli-
śmy ją jednak przesunąć z powodu 
epidemii grypy. Jeszcze na próbach 
jedna z koleżanek była solidnie prze-
ziębiona, ale przyszła, by nie za-
wieść kolegów. Bo ta premiera musi 
się już odbyć – mówi dyrektor TC, 
Karol Suszka. W „Hamlecie” wcieli 
się w postać kanclerza Poloniusza, 
tego dnia obchodzić będzie też jubi-
leusz 50-lecia pracy artystycznej.

Hamlet jest z pewnością do dziś 
najsłynniejszą postacią teatralną. 
Jak pisał w artykule „Głęboki kod 
uczciwości” sławny nieżyjący już 
polski aktor i reżyser Gustaw Ho-
loubek: – Siła „Hamleta” polega na 
ogromnej, niemal nieograniczonej 
pojemności intelektualnej i zmysło-
wej. Pod tym względem można go 
porównać tylko z „Iliadą” i „Ody-
seją”. Pojawienie się Hamleta w te-
atrze ekscytuje cały zespół, nikt nie 
pozostaje obojętny, bo to jest praw-
dziwe święto. Trzeba zmobilizować 
cały potencjał artystyczny, intelek-
tualny i emocjonalny, aby spróbo-
wać zbliżyć się do tego dramatu. 
Właściwie wszystko, co człowieko-
wi gra w duszy, kim jest, co myśli o 

sobie, o świecie, o współczesności, 
może się zmieścić w Hamlecie. Dla-
tego każde pokolenie próbuje się w 
nim przejrzeć.

W Czeskim Cieszynie usłyszymy 
z ust aktorów teksty Szekspira w 
tłumaczeniu Stanisława Barańcza-
ka. Wspólnie z aktorami zmierzył 
się ze sławną tragedią czeski reży-
ser Michael Tarant, który współpra-
cuje ze Sceną Polską już po raz dru-
gi (półtora roku temu wyreżysero-
wał głośną sztukę „Viva Verdi” Pau-
la Barza).

W roli Hamleta zobaczymy To-
masza Kłaptocza, w roli króla Klau-
diusza – kierownika artystycznego 
SP, Bogdana Kokotka, a jego żony 
i matki Hamleta, Gertrudy – Annę 

Paprzycę. Poloniusza zagra Karol 
Suszka, Ofelię zaś Anna Konieczna. 
W sztuce gra cały zespół, gościnnie 

wystąpi Mateusz Wądrzyk, a w roli 
dziecięcej pojawi się na scenie Wer-
ner Widera. (kor)

JUŻ POJUTRZE WIELKIE WYDARZENIE: PREMIERA SCENY POLSKIEJ TC

Zmierzą się z »Hamletem«

Prawie tysiąc osób napisało w nie-
dzielę wielką ogólnopolską klasów-
kę w Katowicach. Równolegle w 
dyktandzie po raz pierwszy wzięli 
udział internauci za pośrednictwem 
komunikatora Gadu-Gadu. Dyktan-
do zorganizowano po raz czterna-
sty. Tytuł Mistrza Polskiej Ortogra-
fii 2009 i nagrodę 30 tys. zł zdobył 
Jan Chwalewski. Pabianiczanin był 
bezbłędny! Ortograficzne katusze 
zgotowali uczestnikom dyktanda 
profesorowie Jerzy Bralczyk i An-
drzej Markowski.

Oto tekst Dyktanda 2009:
– Hej, hop, panie lelum polelum, 
rusz no że się! 

– Ejżeż ty, zażywny huncwocie 
przechero, czegóż to sobie winszu-
jesz? 

– Chcę li tylko, byśmy jakowąś 
sztukę dell'arte odegrali. 

– Kiedym nieruchawy w tym ni-
by-pancerzu... 

– Złóż otóż kontusz tuż obok, 
bo przyprószony on gdzieniegdzie 
z rzadka ciemnooliwkowymi cętka-
mi, i włóżże te czerwono pręgowa-

ne wzdłuż antycellulitisowe leggin-
sy z lycry. 

– Oj, to raczej za pewne przyjąć 
by trzeba, że hajdamackie hajdawe-
ry byłyby lepsze... 

– Lecz skądże ten miszmasz w 
twej ekstraeleganckiej zazwyczaj 
postaci? 

– Bom poniekąd zamierzył od-
chudzić się co nieco. Zarzuciłem 
fondue z mozzarelli i gorgonzoli, 
oryginalne sushi, purée z ratatui, a 
zwłaszcza kogel-mogel i rachatłu-
kum – i nic. Nie pomogła niskoka-

loryczna dieta ekspres ani inne hoc-
ki-klocki. 

– Boś zapewne pił co dzień pół-
trzecia kieliszka cabernet, a może 
nawet półczwartej szklaneczki be-
aujolais? 

– Alem nie do syta jadł i pijał... 
– Lecz cud-dieta nie pomoże, jeśli 

się nie ochędożysz... 
– Potrzebneż mi to ochędóstwo? 
– Ani chybi, panie bracie. Zmień 

menu i strój, zastosuj feng shui, a 
poprawisz image swój!

(gc)

Ejżeż ty, zażywny huncwocie

Główną nagrodę w kategorii „Stre-
fa przemysłowa roku” w ramach 
ogólnokrajowego konkursu przed-
siębiorczości otrzymało w czwar-
tek miasto Czeski Cieszyn. Trofeum 
odebrał w Pradze burmistrz Vít Slo-
váček. – Bardzo się ucieszyliśmy z te-
go wyróżnienia. Nasza strefa prze-

mysłowa nie należy do największych, 
a pomimo to udało nam się sprowa-
dzić tam zarówno czeską, jak i zagra-
niczną firmę. Najważniejsze, że oba 
przedsiębiorstwa radzą sobie dobrze 
i zatrudniają nowych pracowników – 
skomentował burmistrz.

W firmie Kovona System i kore-

ańskim przedsiębiorstwie Donghee 
Czech pracę znalazło do tej pory 
około 700 osób. Władze miasta pla-
nują rozszerzenie strefy. – Mamy 
przygotowane przylegające do stre-
fy przemysłowej grunty, chcemy tam 
ściągnąć rozwijające się firmy, ofe-
rujące dobrze płatną pracę – dodał 

Vít Slováček. W tej części strefy być 
może powstanie też w przyszłości 
zintegrowane centrum ratownicze, 
w którym znajdą się wszystkie jed-
nostki ratunkowe i policyjne. Mia-
sto prowadzi na ten temat rozmowy 
z władzami województwa moraw-
sko-śląskiego. 

 

(ep)

Nagrodzeni za przemysł

W tragedii „Hamlet” w Teatrze Cieszyńskim zobaczymy m.in. (z prawej): Tomasza Kłaptocza (Hamlet), Mateusza Wą-
drzyka (Marcellus, gościnnie) i Mariusza Osmelaka (Horacjo).

Zaginieni Polacy 
w Czechach:
ANDRZEJ MAGDZIAK
W dniu 6 stycz-
nia 2006 roku 
w Czechach za-
ginął Andrzej 
M a g d z i a k . 
Ostatni raz wi-
dziany był w 
Pilźnie. Ma 
49 lat, 182 cm 
wzrostu i piw-
ne oczy. 

Ktokolwiek widział Andrzeja 
Magdziaka lub ma jakiekolwiek in-
formacje o jego losie proszony jest o 
kontakt z ITAKĄ - Centrum Poszu-
kiwań Ludzi Zaginionych pod ca-
łodobowym numerem:  +48 22 654 
70 70. Można również napisać w tej 
sprawie na: itaka@zaginieni.pl. Na-
szym informatorom gwarantujemy 
dyskrecję.

Dotację w wysokości 5 mln koron przyznały wła-
dze województwa morawsko-śląskiego zaolziań-
skim podgórskim miejscowościom w ramach 
programu „Wsparcie rozwoju mikroregionu ja-
błonkowskiego”. Celem programu jest dofinanso-
wanie rozwoju infrastruktury i ruchu turystycz-
nego na Podbeskidziu, zwłaszcza w mniejszych 
gminach. Na zastrzyk finansowy może liczyć 
dziewięć miejscowości skupionych w Stowarzy-
szeniu Gmin Regionu Jabłonkowskiego (SGRJ), a 
także samo stowarzyszenie.  – Przeznaczymy je 
m.in. na odnowienie tzw. infoboksów, w których 

można dostać informacje o obiektach sportowo-
-rekreacyjnych, restauracjach lub możliwości 
przenocowania, a także o wydarzeniach kultural-
nych i sportowych. Zadbamy też o modernizację 
miejsc odpoczynku dla turystów w całym regio-
nie – powiedział naszej gazecie przewodniczący 
SGRJ, wójt Bukowca – Petr Jalowiczor.

Bukowiec i Hyrczawa wykorzystają dotację 
na pierwszy etap remontu ścieżki turystycznej 
między gminami. Łomna Górna, Boconowice i 
Nydek zmodernizują za wojewódzkie pieniądze 
kompleksy sportowe i boiska, a Bystrzyca urządzi 

w Parku PZKO plenerowe centrum fitness. Łom-
na Dolna przeznaczy dotację na przygotowanie 
projektu budowy ścieżki rowerowej „Doliną rze-
ki Łomnej”, Pioseczna zaś na rozwój infrastruk-
tury turystycznej. Stolica regionu, Jabłonków, za-
mierza zastrzyk finansowy wykorzystać na prze-
prowadzenie badań w celu wykrycia na terenie 
miasta źródeł wody jodobromowej. – Dotacja wo-
jewódzka pokryje w większości przypadków 70 
proc. kosztów każdego z gminnych przedsięwzięć. 
Resztę będą musiały wyłożyć z własnej kasy po-
szczególne gminy – dodał Petr Jalowiczor. (kor)

Ostrawa wspiera podgórskie gminy

To wyzwanie!
MICHAEL TARANT,  reżyser 

„Hamlet” to dla każdego reżysera ogromne wyzwanie. Z propozycją, abym 
zrealizował tę sztukę, zwracało się już do mnie kilka czeskich teatrów, ale 
nie było w nich potrzebnej do tej tragedii atmosfery. Za ten tekst posta-
nowiłem zabrać się dopiero w Czeskim Cieszynie, gdzie w teatrze znala-
złem potrzebny klimat. A w dodatku jego Scena Polska jest obecnie na-
prawdę ciekawym zespołem. Razem staramy się znaleźć najlepszą drogę 
do „Hamleta”. Mam nadzieję, że uda nam się przekonać także widza. I nie 
tylko polskiego, bo moim marzeniem jest pokonanie bariery językowej i 
przyciągnięcie do teatru także czeskiej publiczności, tak jak było w przy-
padku „Viva Verdi”, którą zrealizowałem z polskim zespołem półtora roku 
temu. (kor)
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Zaolziańskie SAP to grupa ar-
tystów różnych pokoleń i na 
pewno też różnych wizji sztuki. 
Co was łączy?

Oczywiście każdy z nas ma inną 
wizję sztuki, inny styl i środki wy-
razu. Starsze pokolenie nawiązuje 
na przykład do realistycznych kra-
jobrazów. Każdy ma swój osobisty 
styl i właściwie nie jest ważne, ile 
kto ma lat. Każdy z nas jest swoisty, 
robi to, co lubi. Nie mamy żadnych 
programów, żadnych wytycznych, 
po prostu spotykamy się, organi-
zujemy coś wspólnie. Kierownic-
two w Stowarzyszeniu przejęłam w 
2004 roku po Oskarze Pawlasie. A 
jaki jest nasz cel? Chcemy po prostu 
wspólnie wystawiać swoje prace, 
przynajmniej raz do roku, spotykać 
się. Zawsze organizujemy wspólną 
wigilijkę, ważne są też i inne spo-
tkania, dyskusje, a przede wszyst-
kim plenery, które co dwa lata or-
ganizuje jeden z naszych członków, 
Paweł Wałach. Możemy wtedy po-
patrzeć, co kto robi, inspirować się 

nawzajem. Wszystkie te spotkania 
są motywujące, inspirujące. Plene-
ry to też okazja do nawiązania kon-
taktów ze środowiskami twórczymi 
w Polsce. Na ostatnim plenerze by-
ła spora grupa osób z Polski, nale-
żąca do środowisk artystycznych, z 
którymi stale utrzymujemy kontak-
ty. Potem znów my możemy wyje-
chać na plener czy wystawę orga-
nizowane przez naszych kolegów z 
Polski.

Jak się zaczęła pani przygoda 
ze sztuką?

W Podstawowej Szkole Artystycz-
nej w Trzyńcu. Później była na-
uka w szkole artystycznej w Brnie. 
Na studia wybrałam się do Polski. 
Ukończyłam wychowanie plastycz-
ne na Uniwersytecie Śląskim w Cie-
szynie. Przez jakiś czas pracowałam 
w reklamie, przez 3 lata uczyłam 
też w przedszkolu, przez dłuższy 
czas zajmowałam się wychowywa-
niem swoich dzieci. Od 10 lat, kiedy 
urodziła się moja najmłodsza córka, 

poświęcam się wolnej twórczości i 
robieniu ilustracji dla dzieci. Współ-
pracuję z dwoma czasopismami: 

regularnie ro-
bię ilustracje do 
„Jutrzenki”, a od 
dwóch lat współ-
pracuję też z cze-
skim czasopi-
smem dla dzie-
ci „Pojď si hrát”. 
Każdy ilustrator 
ma swój warsz-
tat, ja staram się 
być jak najbliżej 
dzieci. Chcę, że-
by wszystko by-
ło zrozumiałe, 
żeby nie poja-
wiały się rzeczy, 
których dzieci 
nie będą potrafi-
ły rozszyfrować, 
ma być koloro-
wo, ma być mi-
ło i wesoło i mu-
si być atmosfera. 
Oczywiście moja 
twórczość przez 
cały ten czas się 

zmieniała. Mój okres twórczy roz-
począł się mniej więcej od pracy dy-
plomowej, która powstała w 1992 
roku – były to rysunki piórkiem. 
Chodziło wtedy o zilustrowanie Pie-
kła z „Boskiej Komedii” Dantego. Te 
rysunki, obrazy były wówczas bar-
dzo ciemne. Stopniowo się to w mo-
jej twórczości rozjaśniało, chyba do-
piero po urodzeniu kolejnego dziec-
ka poszłam w stronę kolorów.

Lubi pani chyba bawić się ko-
lorami w swoich obrazach? 

Jeśli chodzi o ilustracje dla dzieci, 
to tak. Obrazki dla dzieci powinny 
być kolorowe. A jeśli chodzi o inną 
moją twórczość, to właściwie te ob-
razy nie są kolorowe. Sprawiają ta-
kie wrażenie, kiedy są zestawione 
razem, ale zwykle maluję każdy ob-
raz w jednym kolorze, rzadko kiedy 
używam większej liczbę barw, lubię 
malować obraz pod jeden kolor.

Oprócz galerii pani prace, te 
dla dzieci, można zobaczyć 
też w czasopismach, w grach, 
puzzlach, a nawet... na samo-
chodzie.

To historia sprzed kilku lat. Fun-

dacja „Klaun zdrowotny” zwróciła 
się do kilku plastyków, żeby zapro-
jektowali wygląd samochodu, któ-
rym klauni będą jeździć do dzieci 
w szpitalach. Nie wiem, czy ten sa-
mochód, który ja zaprojektowałam, 
jeszcze jest na chodzie, w każdym 
razie miał służyć klaunom, którzy 
jeździli do szpitali w Ostrawie i oko-
licach. Pojazd nazywał się „słonecz-
ny samochód” – z przodu namalo-
wany był klaun, który rozdaje pro-
myki słoneczne.

Jaką techniką tworzy pani naj-
chętniej? Jakie motywy poja-
wiają się w pani pracach?

Używam techniki własnej, specy-
ficznej dla mnie. Jest to kombina-
cja malarstwa i rysunku. Ponieważ 
czuję się lepiej w rysunku niż w ma-
larstwie, postanowiłam po prostu 
przenieść go na płótno. Moje ulu-
bione motywy to najczęściej rośli-
ny, kształty geometryczne i prawie 
wszędzie obecne „sznurki”. Czasami 
jest to kombinacja wszystkich tych 
trzech elementów. Bywały też akty.

Rozmawiała 
ELŻBIETA PRZYCZKO

Staram się być jak najbliżej dzieci
Darinę Krygiel poznałam na wystawie Polskiego Stowarzy-
szenia Artystów Plastyków w RC. W karwińskiej Galerii Zamko-
wej „Chagall” swoje prace wystawia kilkunastu malarzy, gra-
fików, fotografików, rzeźbiarzy. Między nimi mieszkająca w 
Hawierzowie malarka i ilustratorka. Opowiada o działalności 
SAP-u, którego jest prezesem, i o własnej twórczości. 

Darina Krygiel i jej obrazy. 
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Dla najmłodszych – ilustracje do bajek Józefa Ondrusza autorstwa Dariny Krygiel.
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Najpóźniej pod koniec 2010 roku 
powinno trafić do wszystkich dwu-
języcznych parafii Kościoła rzym-
skokatolickiego na Zaolziu nowe 
wydanie książeczki do nabożeństw 
– „Chwalmy Pana”. Będzie to już 
piąte wydanie.

„Chwalmy Pana” jest nieodłącz-
nym towarzyszem zaolziańskich 
katolików podczas mszy świętych i 
nabożeństw odprawianych w języ-
ku polskim od 1937 roku. W latach 
powojennych – 1946 i 1948, ukazały 
się kolejne dwa wydania książecz-
ki, ale na następne musiano czekać 
44 lata. Czwarte wydanie ukazało 
się dopiero po rewolucji aksamit-
nej, w roku 1992. Do druku przygo-
towało je Stowarzyszenie Rodzina 
Chrześcijańska.

Nowe wydanie przygotowu-
je Stowarzyszenie Obywatelskie 
„Chwalmy Pana”, które powołał 
ordynariusz diecezji ostrawsko-
-opawskiej, ks. bp František Václav 

Lobkowicz. Pełnomocnikiem sto-
warzyszenia jest ks. Roman Czu-
dek, wikary parafii w Gnojniku. 
Współpracują z nim organiści z ko-
ściołów z całego Zaolzia, a także 
dwóch kolejnych księży: Mirosław 
Kazimierz i Štěpán Klocek. – Po-

wody, jakie skłoniły nas do podję-
cia tego zadania są proste: w dniu 
dzisiejszym nakład czwartego wy-
dania jest praktycznie wyczerpany 
– wyjaśnił ks. Czudek. – Poza tym 
Kościół i język stale się rozwijają, 
dlatego i my chcemy sprostać zna-

kom czasu i przygotować do druku 
modlitewnik i śpiewnik, który jak 
najpełniej odpowiadałby wymogom 
Kościoła w III tysiącleciu.

Członkowie stowarzyszenia po-
informowali, że celem ich pracy jest 
m.in. wyeliminowanie ze śpiewni-

ka pieśni przez nikogo nie znanych 
i nie śpiewanych, dodanie pieśni 
nowych, a także zapisu nutowego, 
którego nie było w poprzednich 
edycjach. Każda z pieśni otrzyma 
też swój numer, według którego ła-
twiej je będzie można znaleźć pod-
czas mszy. – W przyszłości planuje-
my także wydania nowego chorału 
dla organistów – powiedział nam 
ks. Czudek.

Przygotowanie nowego wydania 
„Chwalmy Pana” to sprawa kosz-
towna. Pochłonie ok. 800 tys. koron. 
Część kosztów powinna pokryć do-
tacja ze Stowarzyszenia „Wspólno-
ta Polska”. Stowarzyszenie zwróci-
ło się też o pomoc do zaolziańskich 
gmin, liczy na pomoc władz woje-
wództwa morawsko-śląskiego i cze-
skiego resortu kultury. – Gdyby zna-
leźli się chętni sponsorzy, kontakt 
do nas znajdą na naszych stronach 
internetowych: www.chwalmypana.
cz – dodał ks. Czudek. (kor)

Będzie nowe wydanie »Chwalmy Pana« 

Na spotkaniu stowarzyszenia „Chwalmy Pana” (od lewej): S. M. Judyta Jochymek, Jadwiga Szyja, Andrzej Szyja, 
ks. Roman Czudek, Stanisław Janczyk i Tomáš Bařák. Obok ks. Czudka siedzi – niewidoczna na zdjęciu – Joanna 
Szpyrc.
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Klasy 1 i 4. W przodzie kl. 1: Julia Pieter, Miriam Lasota, Zuzanna Janaszczyk, Sandra Lipowska,Natalia Topiarz, Gedeon Molin, nieobecna Ewa Mlada.
W tyle Klasa 4: Ewa Molin, Martina Byrtus, Jakub Kokotek, Marek Przeczek, Radek Cienciala, Sebastian Holesz, Franciszek Uherek, nieobecny Sebastian La-
sota.

PSP Gnojnik, klasy od 1 do 5

Klasy 3 i 5. W przodzie kl. 3: Natalia Franek, Agnieszka Jochymek, Janka Niemczyk, Tadek Skulina, Filip Ručka, Adam Furtek, Adam Slowik.
Kl. 5 w tyle: Beata Szymczysko, Kateřina Zagóra, Anna Nogol, Marian Szpyrc, Janusz Rucki, Sebastian Stec, Mirek Niemczyk. Nieobecna Nela Marosz.
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Klasa 2. W tyle: Adela Stryja, Michaela Grim, Magdalena Sabela, Marek Grzegorz, Dominik Oborny, Laurent Lasota, Jakub Chylek, Pavlina Kaminska.
W przodzie: Paweł Chodura, Radek Lipowski, Roman Kwaczek, Leszek Kantor, Mateusz Lipowski, Filip Chmiel. 

Nazwiska są publikowane zgodnie z danymi otrzymanymi w szkołach.

Halina Gajdacz

Mieszkam w Karpętnej. Przez pięć 
lat studiowałam w Polsce zintegro-
waną edukację wczesnoszkolną 
i nauczanie początkowe, a teraz 
studiuję pracę socjalną w Ostra-
wie. Od marca pracuję na pół eta-
tu w polskim przedszkolu w Ro-
picy. Lubię pracę z dziećmi, więc 
będę się starała poznawać nowe 
metody, techniki, żeby pomóc im 
uczyć się poprzez zabawę. Chcia-
łabym, żeby dzieci lubiły chodzić 
do przedszkola, nie bały się i nie 
traktowały tego jak obowiązek. 
To jest moja pierwsza praca, wła-
ściwie jeszcze się uczę, bo wiado-
mo, że inaczej wygląda teoria w 
szkole, a inaczej praktyka. Wolne 
chwile przeznaczam na spotkania 
ze znajomymi, uwielbiam pływać 
i grać squash. Pracuję też z dzieć-
mi w szkółce niedzielnej w koście-
le w Bystrzycy, pomagam organi-
zować różne imprezy dla dzieci i 
obozy.  (ep)

Władysław Kubień

Mam 45 lat, urodziłem się w Trzyń-
cu i tam mieszkam do dziś. Ale de 
facto mam dwa domy, drugi stoi 
na Morawach środkowych, skąd 
pochodzi moja żona Janka. Mamy 
dwójkę dzieci: Jakub ma 16 lat, Te-
resa Anna – 5. Jestem absolwentem 
trzynieckiej podstawówki przy ul. 
Dworcowej i Gimnazjum Polskie-
go w Czeskim Cieszynie. Po ma-
turze studiowałem pedagogikę na 
Uniwersytecie Ostrawskim, a dok-
torat robiłem na Uniwersytecie Ślą-
skim w Katowicach. Uczę od 17 lat 
w gimnazjum – języka polskiego i 
wychowania plastycznego. Prowa-
dzę też kółko plastyczne i teatrzyk 
Sz.K.A.P.A. Moja pasja to plastyka. 
Regularnie staram się wystawiać z 
młodzieżą na wystawach pn. „Prze-
nikanie”. Za jedną z wystaw, któ-
rą przygotował ze mną przyjaciel 
z Rumunii, George Ostafi, a która 
przewędrowała od delty Dunaju, 
przez Ukrainę aż do Cieszyna, by-
łem też nominowany do nagrody 
„Tacy jesteśmy 2008”. (kor)
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reklama 

Wszelkie prace murarskie
� regips (sadrokartony)
� łazienki
�  segmenty mieszkaniowe 

(bytová jádra)
� malowanie

Kontakt 608 411 222
mirek.bulla@seznam.cz
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W tym roku minęło 20 lat od 
rozmów przy Okrągłym Stole. 
Jak tę rocznicę wspominano w 
Polsce? Czy jest to już odległa 
historia?

W Polsce istnieje oczywiście świa-
domość znaczenia obrad przedsta-
wicieli ówczesnego rządu i opozycji 
demokratycznej przy Okrągłym Sto-
le i zawartych tam porozumień dla 
późniejszych zmian politycznych w 
naszym kraju. Jednak dużo większą 
wagę nadaje się wyborom do Sej-
mu i Senatu z 4 czerwca 1989 roku, 
pierwszym po drugiej wojnie świato-
wej częściowo demokratycznym wy-
borom. Właśnie rocznica tego wyda-
rzenia stała się w Polsce okazją do 
wielu ważnych uroczystości o cha-
rakterze ogólnopaństwowym. A czy 
jest to odległa historia? Chyba tak, 
zwłaszcza dla młodego pokolenia.

Jakiej oceny doczekały się 
wydarzenia sprzed 20 lat?

Z całą pewnością wszystkie wyda-
rzenia, które miały miejsce po Okrą-
głym Stole, spowodowały, że te ob-
rady i ich przebieg miały i mają 
nadal ocenę niejednoznaczną. Jest 
wiele różnych środowisk, które od-
miennie ten fakt oceniają i różnie go 
interpretują. Niewątpliwie z punktu 
widzenia społeczeństwa był to waż-
ny moment, taki widomy znak, że 
partia komunistyczna rozpoczęła 
rozmowy ze stroną społeczną. Dla 
przeciętnego obserwatora życia po-
litycznego w Polsce Okrągły Stół na 
pewno miał duże znaczenie psycho-
logiczne. Ludzie zobaczyli, że jed-
nak coś się zaczyna zmieniać, że nie 
jest tak, jak głosiła oficjalna propa-
ganda jeszcze rok wcześniej, czy-
li że nastąpiła stabilizacja, reformy 
gospodarcze idą wspaniale, wszyst-
ko jest dobrze, są tylko jacyś awan-
turnicy, jakieś grupki, którym się 
coś nie podoba. Dlatego, kiedy wła-
dza zasiadła do obrad przy Okrą-
głym Stole, to miało to wpływ na 
stanowisko opinii publicznej i na 
nastroje społeczne, które bardzo się 

poprawiły, zwłaszcza w środowi-
skach inteligenckich i studenckich. 
Są środowiska, które twierdzą, że 
nie należało do tego stołu zasiadać, 
bo to dało komunistom legitymiza-
cję do przeciągnięcia ich władzy i 
utrzymania jej, a potem przekształ-
cania władzy politycznej we władzę 
gospodarczą. Są też i inne tezy.

Pojawiały się także różne re-
welacje, a to o tym, że Okrą-
gły Stół był jedynie walką o 
władzę, a to że był zaplano-
wany przez Służbę Bezpieczeń-
stwa. Co pan myśli o tych teo-
riach?

Jako historyk wiem, że nie ma do-
wodów na to, że Okrągły Stół był 
zaplanowany przez Służbę Bezpie-
czeństwa. Trzeba sobie jednak zda-
wać sprawę z tego, że aparat bezpie-
czeństwa w systemie komunistycz-
nym to była bardzo ważna struktu-
ra, bardzo ważny segment władzy 
komunistycznej. Nie na darmo lu-
dzie, którzy rządzili tym krajem w 
latach 80., byli związani z aparatem 
bezpieczeństwa. Wojciech Jaruzel-
ski wywodził się z wojska, był mi-
nistrem obrony narodowej od koń-
ca lat 60. aż do początku lat 80., a 
jego najbliższy współpracownik, 
Czesław Kiszczak, był szefem Woj-
skowej Służby Wewnętrznej, czyli 
kontrwywiadu wojskowego. Była 
to szczególnie zbrodnicza organiza-
cja, która zajmowała się prześlado-
waniem przedwojennych oficerów 
i ludzi z przeszłością akowską czy 
niepodległościową. Kiszczak i Jaru-
zelski byli zresztą animatorami tych 
zmian, które zaszły w latach 80., by-
li twórcami stanu wojennego, a póź-
niej przyznali się do klęski koncep-
cji obrony władzy komunistów z 
PZPR-u. Zaakceptowali to, że sys-
tem polityczny musi ulec zmianie – 
Okrągły Stół właśnie do tego zmie-
rzał. Ale czy to można nazwać spi-
skiem? Myślę, że nie, ale dyskusja 
na ten temat będzie trwała jeszcze 
długo. Aparat bezpieczeństwa nie-

wątpliwie miał swoją rolę w prze-
mianach w Polsce.

Klimat zaczął zmieniać się w 
latach 80. Jak komuniści przy-
gotowywali się do oddania 
władzy?

Władze komunistyczne przygoto-
wywały się do tego od połowy lat 80. 
Przede wszystkim próbowały prze-
kształcić system gospodarczy. Ta 
strona propagandowa, podana lu-
dziom w środkach masowego prze-
kazu, niewiele miała wspólnego z 
istotą tych zmian. Zmiany następo-
wały bowiem w systemie prawnym 
i gospodarczym. Na przykład w ro-
ku 1988 powstały pierwsze spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością, 
reaktywowano formę działalności 
gospodarczej, która po roku 1945 
uległa całkowitej likwidacji. Od ro-
ku 1988, kiedy premier Mieczysław 
Rakowski zaczął realizować swoje 
koncepcje gospodarcze, rozpoczę-
ło się przekształcanie tego syste-
mu w takim kierunku quasi-wolno-
rynkowym. Ta teza znajduje swoje 
odzwierciedlenie w dokumentacji. 
W aktach operacyjnych SB widać 
w tym czasie taką tendencję. Koń-

czy się współpracę z agentami usy-
tuowanymi na przykład w środowi-
skach naukowych czy w grupach 
zawodowych, a intensyfikuje się 
współpracę ze środowiskami go-
spodarczymi, w firmach, centralach 
handlu zagranicznego, zaczyna się 
interesować systemem bankowym. 
W 1989 roku, tuż przed wyborami, 
Służba Bezpieczeństwa wydaje do-
kumenty związane z przekształce-
niami w systemie bankowym, jest 
duże zainteresowanie tą dziedziną, 
komórki organizacyjne SB dostają 
zadania wchodzenia w te struktu-
ry, obserwowania przemian w sys-
temie bankowym.

Mówił pan, że pewne elemen-
ty systemu komunistyczne-
go jeszcze po Okrągłym Stole 
przetrwały. Co to było?

Do roku 1990 przetrwała Służba 
Bezpieczeństwa. Większa część 
funkcjonariuszy SB została zweryfi-
kowana negatywnie, ale pewna gru-
pa przeszła pozytywną weryfikację 
i stali się oni później kadrami Urzę-
du Ochrony Państwa, przynajmniej 
w pierwszym okresie. Podobnie by-
ło w policji. Znaczna część funkcjo-

nariuszy SB przeszła do policji, naj-
częściej zajmowali tam stanowiska 
kierownicze. Były więc takie ele-
menty, które miały swoją ciągłość. 
Nie ulega wątpliwości, że kadrowa 
obsada niektórych instytucji jesz-
cze jakiś czas miała związki z po-
przednim systemem. Oczywiście 
po pewnym okresie to ulegało zmia-
nom, ale trochę tego dawnego sys-
temu zostało. Wydaje się, że lata 90. 
to jeszcze taki okres przejściowy.

Dziś Okrągły Stół stał się sym-
bolem porozumienia.

Na pewno jest symbolem, bo był ta-
kim widomym znakiem zmian. Na-
tomiast jak ten symbol jest postrze-
gany i interpretowany, to już jest 
różnie. Niektórzy oceniają go ja-
ko symbol ciągłości, przeniesienia 
się dawnych struktur i ludzi do no-
wych czasów, inni postrzegają go 
jako symbol porozumienia narodo-
wego, dojścia do porozumienia w 
kwestii zmian systemu polityczno-
-gospodarczego. Ja należę do tych, 
którzy Okrągły Stół traktują jako 
pewnego rodzaju zabieg taktyczny.

Z czyjej strony?
Z obydwu – i ze strony społecznej, i 
ze strony komunistów. Kiedy zaczy-
nały się rozmowy przy Okrągłym 
Stole, nie wyglądało na to, że bę-
dzie jakiś gwałtowny przewrót, ale 
nastroje społeczne były już w takim 
stadium, że komuniści czuli się pod 
presją opinii publicznej oczekują-
cej zmian. Podjęli więc próbę ewo-
lucyjnej reformy systemu, z zacho-
waniem jednak swojej dominującej 
roli w państwie. Późniejsze wyda-
rzenia – wynik wyborów 4 czerw-
ca, fiasko misji sformowania rzą-
du przez Czesława Kiszczaka spo-
wodowały, iż bieg wypadków wy-
mknął im się z rąk, musieli pójść 
na większe ustępstwa wobec opo-
zycji demokratycznej niż począt-
kowo zamierzali. Strona społeczna 
wykorzystała słabość komunistów 
i w porozumieniu ze Stronnictwem 
Demokratycznym i Zjednoczonym 
Stronnictwem Ludowym powoła-
ła pierwszy w Europie Wschodniej 
niekomunistyczny rząd Tadeusza 
Mazowieckiego. Jednak już wtedy 
w wielu środowiskach pojawiały się 
głosy, że odsuwanie komunistów od 
władzy zachodziło zbyt wolno.

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO

Krzysztof Łojan
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20 lat od legendarnych obrad

„Historia wymyśla słowa, aby następnie sło-
wa mogły kształtować historię” – pisał ks. 
Józef Tischner w 1989 roku na temat „Soli-
darności”. Rozumiał ją jako desygnat czasu, 
ale i jako jedną z fundamentalnych wartości 
kształtujących historię. Wymieniał na rów-
ni z wolnością, niepodległością i godnością 
człowieka. Słowa te nie tracąc na aktual-
ności, prowokują do pytań o to, w jaki spo-
sób społeczeństwo obywatelskie kształtuje 
współczesną historię i co tak naprawdę stoi 
za pojęciem postawy obywatelskiej. Odpo-
wiedzialność, zaangażowanie, samodziel-
ność, aktywność społeczna bez politycznych 
powiązań? W krajach demokratycznych ak-
tywność obywatelska nie jest jedynie ideą, 
ale narzędziem działania, wykorzeniającym 
mentalność w duchu „Homo Sovieticus”, w 
której wszelka aktywność sprowadza się do 
tezy: „Niech Ktoś się tym zajmie...”.

Współcześnie tendencja jest odwrotna. 
Młodzi ludzie zaczynają „zajmować się sa-
mi”, bo albo nikt tego nie robi albo nie tak, jak 
powinien. Tworzą lub wspierają działalność 

organizacji, stowarzyszeń prowadzących ak-
tywność społeczną. W ten sposób ukształto-
wał się tak zwany „trzeci sektor”– pole dzia-
łalności organizacji obywatelskich, co można 
uznać za zdrowy objaw zmian zachodzących 
w społeczeństwie. Tego typu organizacje są 

obecnie równoprawną siłą w podejmowaniu 
decyzji dotyczących różnych sfer aktywno-
ści publicznej. Prawo unijne narzuca ponad-
to konieczność konsultacji działań, decyzji w 
sprawach o charakterze publicznym z orga-
nizacjami pozarządowymi. W praktyce wy-
gląda to tak, że organy pozarządowe, oddol-
ne kontrolują te oficjalne. Kwestionują decy-
zje wydawane przez instytucje, patrzą na rę-
ce decydentom i urzędnikom państwowym, 
niejednokrotnie udowadniając im niekompe-
tencję w działaniu, a nawet łamanie prawa. 
Działalność organizacji pozarządowych, ja-
ko niezależnych politycznie, okazuje się pa-

radoksalnie pomocą dla samych urzędników, 
w sytuacjach, gdy nie mogąc zrobić ruchu w 
swoim środowisku, jedyną alternatywą po-
zostaje prośba o wsparcie grup niezależnych 
ekonomicznie, politycznie i dzięki temu ra-
dykalnych w działaniu. Przykłady można by 

mnożyć – wystarczy przyjrzeć się bliżej te-
go typu aktywności w Polsce – stowarzysze-
niom ekologicznym, kulturalnym, socjalnym. 
Działalność wielu z nich jest przejawem pa-
triotyzmu rozumianego jako widzenie we-
dług wartości.

Aktywność tego typu grup jest zwykle ma-
ło znana, a zdawkowe informacje pojawiają-
ce się w mediach nie przekazują zbyt wielu 
istotnych informacji. Ci walczący w sprawie 
określani są zwykle jako osoby pokroju Don 
Kichota, oszołomy, terroryści, rejtani, boże 
głupki, a im mniejsza wiedza na temat tego, 
co robią, tym bardziej kpinom, i drwinom 

nie ma końca. Niestety, to jest ta przeciwna 
do „obywatelskiej” postawy szalka, na której 
wolność wypowiedzi mylona jest ze swawo-
lą, a prawo do głosu z prawem do anonimo-
wego oszczerstwa.

A może przy okazji świąt państwowych 
warto krytycznie przyjrzeć się nie tylko hi-
storii, politykom, urzędnikom, sąsiadom, ale 
jak w przysłowiu, zacząć od belki we wła-
snym oku, a nie drzazgi w cudzym, bo mo-
że tak naprawdę tutaj zaczyna się „postawa 
obywatelska”, a z nią dopiero patriotyzm? 

Wyrazem głębokiej troski o sprawy wła-
snego kraju nie musi być zgoda na wszyst-
ko, co się w nim dzieje, dlatego, że „góra” 
ustaliła i zadecydowała. Nie trzeba sięgać do 
lektury „Obywatelskiego nieposłuszeństwa” 
H.D. Thoreau, by uzmysłowić sobie, że pa-
triotyzm, to przede wszystkim wybór war-
tości, nawet za cenę „bycia oszołomem” czy 
mówiąc delikatniej „ryzykantem”. Zresztą, w 
opinii wielu Józef Piłsudski na swój sposób i 
aż chce się dodać, że na całe szczęście, takim 
ryzykantem był. DAGMARA STANOSZ

Cena bycia oszołomem

F F ELIETONELIETON

20 lat temu, na początku lutego 1989 roku, przy Okrągłym 
Stole zasiedli do wspólnych rozmów przedstawiciele władz 
PRL, Kościoła i opozycji. Wkrótce potem rozpoczęła się trans-
formacja ustrojowa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. O ku-
lisach wydarzeń i ich późniejszej ocenie rozmawiamy z histo-
rykiem katowickiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej, 
Krzysztofem Łojanem.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.30 Koszmarny Karolek 9.45 
Tupi i Binu 9.50 Bunio i Kimba 10.05 
Powrót do przyszłości 11.05 Kuch-
nia z Okrasą 11.25 Podróżnik 11.45 
ZUS dla ciebie 11.50 Leksykon PRL 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Tak jak w Unii 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.05 Do-
okoła świata z Tippi 14.30 Errata 
do biografii - Tomasz Strzyżewski 
15.00 Wiadomości 15.10 Ranczo (s.) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.55 Gotowi 
na ślub - kulisy 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.25 Wyspa 
Harpera (film USA) 21.15 Zakład-
niczka miłości (film kanad.) 22.55 
Bronisław Wildstein przedstawia 
23.40 Gdyby jutra nie było (film in-
dyjski) 1.15 Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.50 Szukajcie, a znajdziecie 7.15 
Ulica lemurów 7.45 Pomocnik świę-
tego Mikołaja 8.10 Barwy szczęścia 
(s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 10.55 
Moja rodzinka 11.35 Myśmy rebe-
lianci 12.35 Za granicą wieku - Jan 
Meysztowicz 12.55 Na tropie ko-
palni faraonów 13.55 Kocham cię, 
Polsko 14.00 Córki McLeoda (s.) 
14.50 M.A.S.H. (s.) 15.30 Fort Boy-
ard 16.30 M jak miłość (s.) 17.25 Ko-
cham cię, Polsko - Konkurs SMS-
-owy 17.30 Program lokalny 18.00 
Jeden z dziesięciu 18.30 Złotopol-
scy (s.) 19.05 Gilotyna (teleturniej) 
19.30 Kocham kino 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 
21.45 Magazyn Ekspresu Reporte-
rów 22.45 Panorama 23.25 Szósty 
maja (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.38 Info poranek 
7.23 Info traffic 7.45 Schlesien Jour-
nal 8.01 Gość poranka 8.45 Aktu-
alności 10.15 Biznes otwarcie dnia 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.15 Biznes 15.10 Raport z Polski 
15.54 Serwis sportowy 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.50 Relacje 17.00 C.U.D. 
zdrowia 17.10 TV Katowice zaprasza 
17.30 Aktualności 18.30 Bliżej natury 
19.00 Wokół nas 19.15 Relacje 19.25 

TV Katowice zaprasza 19.51 Biznes 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 22.00 Minął dzień 22.35 
Plus minus 0.02 Gdzie praca, tam i ja 
1.01 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Rodzina zastępcza 
plus 13.00 Buffy, postrach wampi-
rów (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Ostry dyżur 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Roz-
rachunek (film kopr.) 22.15 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 0.15 
Szczęście na raty (film chiński). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Księżniczka Tu-
randot (teatr TV) 10.35 Pr. muzycz-
no-rozrywkowy 11.25 Teść (film 
TV) 12.00 Wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Córki McLe-
oda (s.) 14.20 Doktor Quinn (s.) 
15.05 Tip i Tap (s. anim.) 15.20 Re-
ligie świata (cykl dok.) 15.45 Na-
uka jest zabawna (pr. cykl.) 16.10 
Pomagajmy sobie 16.30 Zaczaro-
wane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Samoloty 
myśliwskie w walce (s. dok.) 20.50 
Wszystko party (talk-show) 21.40 
Pogromcy długów (mag.) 22.05 Siły 
pierwotne (s.) 22.55 Blues ze Starej 
Piekarni (pr. muz.) 23.40 Wełtawa 
w obrazach (cykl dok.) 0.00 Córki 
McLeoda (s.) 0.45 Czy mnie zechce-
cie? 1.00 Skarby świata 1.15 Rajskie 
ogrody (dok.) 1.35 Wiadomości re-
gionalne 2.50 Regiony TVC24. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i 
fakty historii (cykl dok.) 10.35 168 
godzin (pr. publ.) 11.00 Między na-
mi zwierzętami (mag.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 

kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 
Fokus TVC24 15.25 Wełtawa w ob-
razach (cykl dok.) 15.45 Cudowny 
świat (cykl dok.) 16.10 Turner (dok.) 
17.00 Usługi na naszych usługach 
17.20 Prawie pogodnie (cykl dok.) 
17.35 Praga, miasto wież (pr. cykl.) 
18.00 Telewizyjny klub niesłyszą-
cych (mag.) 18.30 Babel (mag.) 18.55 
Wiadomości w języku migowym 
19.05 Angielski - Ekstra 19.30 Medu-
za (lista przeb.) 20.00 Svatba jako ře-
men (film czes.) 21.35 Ideały a pie-
niądze (dok.) 22.05 Wspaniałe lata 
bez kurtyny (cykl dok.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Musicblok 
(mag.) 23.40 Dwugłos 0.00 Ukryta 
forteca (film jap.) 2.20 Hitler i Mus-
solini (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.35 Głęboka miłość (film 
USA) 11.20 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.45 Detektyw Monk 
(s.) 12.40 Świat według Bundych 
(s.) 13.10 Strażnik Teksasu (s.) 14.10 
Nowicjusze (s.) 15.10 Superman (s.) 
16.05 Bez śladu (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.25 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 22.20 112 (mag.) 22.55 
Sekcja 8 (film USA-niem.) 0.45 VIP 
poker-show 2.05 Poradnik domowy 
2.50 Judo obywatelskie. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Party z kucharzem 
7.20 Siostry (s.) 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.50 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.50 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 12.45 M.A.S.H. (s.) 13.15 
Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.45 Czarodziejki (s.) 14.45 
Medium (s.) 15.45 Muzyka w ser-
cu (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 
Bardzo kruche związki (s.) 21.20 
Pr. o czeskiej gastronomii 22.25 Po-
wrót do życia (s.) 23.35 Sprawiedli-
wość (s.) 0.30 Rewir Wolffa (s.) 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 25 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Domisie (s. anim.) 
9.30 Strażnicy Dobrej Nowiny 10.00 
Tam i z powrotem 11.05 Między 
mamami 11.25 Polskie zwierzęta 
w niebezpieczeństwie - Nietoperz 
11.40 Życie na cieplejszej planecie 
- Niedźwiedzie polarne 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Eko-reporter 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Rozdziobią 
nas kruki i wrony... 14.30 Raj 15.10 
Przystań 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 
18.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.55 Gotowi na ślub - kulisy 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Przystań (s.) 21.25 Dziecko 
ewolucji 23.05 Leksykon PRL 23.15 
Kruchy lód 0.25 Ucieczka. 

� TVP 2 
6.45 Znaki czasu 7.15 Ulica lemu-
rów 7.45 Pomocnik świętego Miko-
łaja 8.10 Barwy szczęścia (s.) 8.45 
Pytanie na śniadanie 10.55 Gilotyna 
(teleturniej) 11.30 Sztuka milczenia 
12.30 Polska droga do samodziel-
ności w sztuce - Eviva l’arte 13.05 
Daj mi duszę, resztę zabierz 14.05 
Kocham cię, Polsko 15.05 Święta 
wojna 15.35 Zagadkowa blondyn-
ka 16.35 M jak miłość (s.) 17.25 Ko-

cham cię, Polsko 17.30 Program lo-
kalny 18.00 Doktor Martin 19.00 
Dzieciaki górą (teleturniej) 19.35 
Rozmowy istotne + Witold Sobociń-
ski 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Dr House (s.) 21.40 Warto rozma-
wiać 22.45 Panorama 23.25 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 0.20 Za 
wielkim murem (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.08 Info pora-
nek 7.15 Serwis info flesz 7.45 To 
brzmi... 8.01 Gość poranka 8.35 Info 
poranek 8.45 Aktualności 9.11 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
11.15 Info świat 12.15 Biznes 13.10 
Raport z Polski 14.15 Biznes 16.00 
Rozmowa dnia 16.50 Kronika miej-
ska - Jastrzębie Zdrój 17.00 Myślę, 
więc wybieram 17.10 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności 18.30 
Ludzie i sprawy 19.00 Motokibic 
19.15 Raport z akcji 19.51 Biznes 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier - bliżej ciebie 22.00 Minął dzień 
22.36 Plus minus 0.00 Bogini i król 
0.56 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Rodzina zastępcza plus 
(s.) 13.00 Buffy, postrach wampirów 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Ostry dyżur 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.30 AC Milan - Olympi-
que Marsylia, Liga Mistrzów 23.10 
Liga Mistrzów - Skróty meczów. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Grandsupertin-
gltangl (pr. muz.) 9.30 Televariete 
(pr. roz.) 10.40 Ława, moja żona i ja 
(film TV) 11.05 Pr. muzyczno-roz-
rywkowy 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.15 Doktor Qu-
inn (s.) 15.00 Był sobie odkrywca 
(s. anim.) 15.25 Game Page (mag.) 
15.50 Nowe przygody Czarnej Bły-
skawicy (s.) 16.15 Bohater...? (film 
mongol.) 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod po-
krywką (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowa-
nie Sportki i Szansy 20.00 List do 
Ciebie 21.00 Transmisja koncertu 
charytatywnego dla niewidomych 
21.55 Na tropie (mag. krym.) 22.20 
Losowanie Sportki i Szansy 22.25 
Rzym (s.) 23.15 Losowanie Szczę-
śliwej 10 23.20 Kanarek (film czes.) 
0.55 Córki McLeoda (s.) 1.40 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Poszukiwa-
nia sztuki (cykl dok.) 9.50 Jak się 
żyje baletkom (dok.) 10.10 Turner 
(dok.) 11.00 Cudowny świat (cykl 
dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.40 Reporterzy TVC 
13.20 Kwiz dla dzieci 13.45 Tajem-
nice Toma Wizarda 14.00 Nauka 
jest zabawna (mag.) 14.25 Pomagaj-
my sobie 14.45 Czy mnie zechcecie? 
15.00 Przeżyć! (cykl dok.) 15.55 Ży-
ciu na ratunek 16.15 10 wieków ar-
chitektury (s. dok.) 16.30 Pr. ekolo-
giczny 16.45 Filmowa szkoła On-
dřeja Kepki 16.55 Wypadek to nie 
przypadek 17.05 Diagnoza 17.25 
Port (mag.) 17.50 Dołącz do nas (pr. 

ekol.) 18.05 Nie poddawaj się (pr. 
ekol.) 18.30 Szukam pracy (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Kapusta (j. ros.) 19.30 
Piątka w Pomarańczy 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.20 Liga 
Mistrzów (transmisja meczu piłki 
nożnej) 23.50 Dzień, w którym zo-
stał zamordowany Theo van Gogh 
(dok.) 0.50 Brat nie z tej ziemi (film 
USA) 2.40 Teatr żyje! 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Stefanie (s.) 9.35 Pod jemiołą (film 
kan.) 11.20 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Detektyw Monk 
(s.) 12.35 Świat według Bundych 
(s.) 13.05 Strażnik Teksasu (s.) 14.00 
Nowicjusze (s.) 15.10 Superman (s.) 
16.05 Bez śladu (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Co-
meback (s.) 20.40 Wymarzony dom 
(reality-show) 21.55 Prawo i porzą-
dek: Sekcja specjalna (s.) 22.50 Za-
wiść (film USA) 0.45 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 1.50 Kiedy 
sprawiedliwość śpi (film USA). 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Party z kucharzem 
7.20 Siostry (s.) 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.50 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.50 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 12.45 M.A.S.H. (s.) 13.15 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.45 Czarodziejki (s.) 14.45 Me-
dium (s.) 15.45 Czar miłości (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Fal-
starty (s.) 21.20 Top Star magazyn 
22.25 Kości (s.) 23.25 Rekin (s.) 0.20 
Rewir Wolffa (s.) 1.20 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

ZAKŁADNICZKA MIŁOŚCI
Obyczajowy, 100 minut, Kana-
da 2007
TVP 1, wtorek 24. 11., 
godz. 21.15
Reżyseria: Richard Roy
Występują: Sarah Wynter, An-
drew W. Walker,  Eric Breker, 
Carl Marotte, Ellen Dubin 

Melanie Stone jest żoną na-
czelnika więzienia stano-

wego. Pewnego dnia Tom kieruje 
więźnia na swoją farmę. Jack Carl-
son ma tam pracować jako mecha-
nik. Niezadowolona ze związku z 
Tomem kobieta i więzień przypa-
dają sobie do gustu. Kiedy Tom in-
formuje Jacka, że został oskarżo-
ny o pobicie więźnia, za co grozi 
mu dożywocie, Carlson porywa 
Melanie. W pewnym momencie 
zdradza jej, że porwał ją na pole-
cenie Toma. Chce odnaleźć męż-
czyznę, o którego rzekome zabój-
stwo został oskarżony. Melanie 
postanawia pomóc Jackowi.

ROZRACHUNEK
Thriller, 135 minut, USA/Niem-
cy 2004
Polsat, wtorek 24. 11., 
godz. 20.00
Reżyseria: Pieter Jan Brugge
Występują: Robert Redford, He-
len Mirren, Willem Dafoe, Ales-
sandro Nivola, Matt Craven

Wayne i Eileen Hayesowie 
są udanym małżeństwem 

wspólnie wychowującym dwój-
kę dorastających dzieci, ich firma 
prosperuje znakomicie. Spokoj-
ne życie rodziny kończy się, kie-
dy Wayne zostaje porwany przez 
bezwzględnego Arnolda Macka. 
Biznesmen uważany za świetne-
go negocjatora musi teraz prze-
prowadzić najważniejszą transak-
cję w życiu i przekonać Macka, że 
opłaca mu się zarobić na porwa-
nym, a nie go zabić. Tymczasem 
żona Wayne’a i agenci FBI rów-
nież próbują ocalić mu życie.

DZIECKO EWOLUCJI
Obyczajowy, 100 minut, 
USA 1999
TVP 1, środa 25. 11., godz. 21.25
Reżyseria: Jeffrey Reiner 
Występują: Ken Olin, Taylor Ni-
chols,  Heidi Swedberg, Jacob 
Smith, Susan Gibney, Jerry Was-
serman

We włoskich Alpach naukow-
cy dokonują niezwykłe-

go odkrycia. Znajdują dobrze za-
konserwowane ciało mężczyzny z 
epoki brązu. Liczące ok. 3000 lat 
znalezisko zostaje objęte tajemni-
cą. Kierująca badaniami Beth Li-
der zwraca się o pomoc do dokto-
ra Jamesa Mydella, specjalisty od 
sztucznego zapłodnienia. Do jego 
kliniki przyjeżdżają Brian i Elaine 
Cordellowie, którzy starają się o 
dziecko metodą in vitro. Mydell 
przeprowadza zabieg z użyciem 
nasienia odnalezionego mężczy-
zny. Jego syn otrzymuje imiona 
Adam James. Wkrótce zaczyna 
dziwnie się zachowywać.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum:  Seven 
of Daran (24, 25, godz. 15.30); Bobu-
le 2 (25, godz. 17.45); Julie i Julia (24, 
25, godz. 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Opowieść wigilijna (24, 25, 
godz. 17.45); Ulovit miliardáře (24, 
25, godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Julia i Julia (24, godz. 17.30);  
Film, w którym gram (24, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: G-Force  (25, 
godz. 17.00); CIESZYN – Piast: Saga 
„Zmierzch”: Księżyc w nowiu (24, 
25, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KARWINA-RAJ – MK PZKO z Klu-
bem Kobiet zapraszają 26. 11. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO na pre-
lekcję Danuty Ondruch pt. „Jan 
Kubisz – żarliwy patriota i piewca 
Ziemi Cieszyńskiej” w 80. rocznicę 
śmierci.
� Klub Seniora MK PZKO zapra-
sza członków na spotkanie 24. 11. o 
godz. 15.30.
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
5. 12. o godz. 16.00 do DK P. Bezru-
ča w Hawierzowie na program „Z 

Mikołajym za 
dzieckami”. Wy-
stąpią: Dziec-
ka ze Stonawy, 
Skotniczka,  Ma-
li Błędowianie, 
B ł ę d ow i a n i e , 
ZR Błędowice, 
Kamraci. Bile-
ty do nabycia w 
po. i śr. w godz. 
12-17 w bibliote-
ce Domu PZKO, 
tel. 596 434 114.
GRÓDEK – MK 

PZKO zaprasza na prelekcję Krysi 
Wolnej i Kuby Kadłubca „Wrażenia 
z podróży do Chin” 29. 11. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
� Urząd Gminy oraz MK PZKO 
zapraszają dorosłych i dzieci na 11. 
edycję turnieju w szachach 28. 11. do 
Domu PZKO. Początek o godz. 8.30, 
prezentacja w godz. 7.30-8.15. Bliż-
sze informacje pod tel.: 721 477 179.
OSTRAWA – Stolik Polski zaprasza 
25. 11. o godz. 17.00 do Domu Książ-
ki „Librex”. Gościem będzie Justyna 
Wojciechowska z ATH w Bielsku-
-Białej, jedna z inicjatorek Tygodnia 
Nauki i Sztuki w Bielsku-Białej.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 

jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA, ul. 3. Maja 11, 
Bielsko-Biała: do 29. 12. – 39. Bienna-
le Malarstwa „Bielska Jesień 2009”. 
Czynna codzienne w godz. 10-18.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KARWINA-FRYSZTAT,  Galeria 
„Chagall”, rynek Masaryka 1: do 
3. 1. wystawa SAP-u. 
CZ. CIESZYN, KONGRES POLA-
KÓW: do 4. 12. wystawa „Beskidzka 
góra Kozubowa” z okazji 80. roczni-
cy otwarcia schroniska PTTS „Be-
skid Śląski” na Kozubowej. Czynna 
w dni powszednie: 8-15.
TRZYNIEC-KANADA, C-Club, 
(Dom PZKO): do 11. 12.  wystawa 
„Wiosna i jesień życia” w czarno-
-białej fotografii Haliny Sikory.
SALA MÁNESA, Miejski Dom Kul-
tury w Karwinie: do 22. 12. wysta-
wa Oskara Pawlasa „Pejzaże”. Czyn-
ne po, sr, pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14:  do 
24. 1. wystawa „Velké šelmy v Bes-
kydech”; wystawa stała „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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WSPOMNIENIA
Człowiek szlachetny odchodząc
do wieczności nie umiera,
ale żyje w sercu i pamięci.

Dnia 24. 11. mija piąta rocznica od 
śmierci naszego Męża i Ojca
śp. JANA PARCHAŃSKIEGO

z Hawierzowa. Z miłością i szacun-
kiem wspominają żona, córki i syn 
z rodzinami. RK-217

W przedświątecznej, adwentowej  
atmosferze odbędzie się grudnio-
wy wykład Międzygeneracyjnego 
Uniwersytetu Regionalnego. Tym 
razem gościem MUR-u będzie ks. 
senior Bogusław Kokotek, pastor 
parafii w Czeskim Cieszynie Na 
Niwach, prezes Towarzystwa Ewan-
gelickiego w RC.  „Jak mam powitać 
Ciebie” –  to tytuł wykładu i równo-
cześnie pierwsze słowa chorału ad-
wentowego, starodawnej pieśni ks. 
Pawła Gerhardta, pastora oraz pie-
śniarza, poety i teologa ewangelic-

kiego, na melodię Johana Crugera. 
– W przesłaniu wykładu ks. senior 
Bogusław Kokotek przedstawi isto-
tę przeżywania czasu adwentu w 
chrześcijańskim pojmowaniu, bo-
wiem adwent to nie tylko świece na 
wieńcu, obrzędowość, tradycja, czy 
zwyczaje związane ze Świętami Bo-
żego Narodzenia – wyjaśnia orga-
nizatorka spotkań MUR-u, Danuta 
Chwajol. Wykład odbędzie 3 grud-
nia o godz. 17.00 jak zwykle w au-
li Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie.  (ep)

Ks. Kokotek o adwencie

Umiesz i lubisz pisać? To pisz! „Głos Ludu” ogłasza 
konkurs dziennikarski dla młodych talentów z Zaolzia 
– uczniów szkół podstawowych, gimnazjalistów i stu-
dentów. Czekamy na Wasze artykuły z życia regionu, 
reportaże o ludziach i miejscach Śląska Cieszyńskie-
go, wywiady ze znanymi lub ciekawymi mieszkańca-
mi, felietony, eseje... Tematyka dowolna, ważne żeby 
artykuły dotykały tematyki zaolziańskiej.

Nadesłane teksty oceni jury złożone z redaktorów 

„Głosu Ludu”. Najciekawsze i najlepsze artykuły opu-
blikujemy na łamach gazety oraz nagrodzimy. Do wy-
grania są bony o wartości 500, 300 i 200 koron do wy-
korzystania w ośrodku sportowym SKIareal Mosty. 
Być może będzie to początek współpracy z naszym pi-
smem, początek wielkiej dziennikarskiej kariery?

Materiały należy nadsyłać do 15 grudnia na adres 
mejlowy: trzcionka@glosludu.cz. W razie możliwości 
prosimy też o przysyłanie zdjęć ilustrujących teksty.

Jubileusz 55-lecia obchodzi w tym 
roku Zespół Pieśni i Tańca „Olza”, je-
dyny dzisiaj zespół reprezentacyjny 
Zarządu Głównego Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego. Pierw-
sza jego próba odbyła się w styczniu 
1954 roku. Swoje półokrągłe urodzi-
ny „olzianie”, zarówno obecni, jak i 
byli tancerze zespołu, będą święto-
wać 12 grudnia. I to nie tylko na ju-
bileuszowym koncercie w Teatrze 
im. Adama Mickiewicza w Cieszy-
nie, ale także na spotkaniu w Klubie 
PZKO w Czeskim Cieszynie.

– Wybraliśmy teatr za Olzą z 
dwóch powodów – tłumaczy kierow-
nik artystyczny „Olzy”, Roman Kul-
hanek (tą funkcją dzielą się z Urszulą 
Niedobą-Szczepaniak). – Pierwszy to 
fakt, że jest on większy od Teatru Cie-
szyńskiego i pomieści więcej widzów. 
Podobna duża sala jest też w Trzyńcu, 
ale do Cieszyna każdy ma bliżej.

Koncert rozpocznie się o godz. 
16.30. Jego bohaterami będą nie tylko 
„olzianie” i ich tańce, ale także kape-
le związane z zespołem przez ostat-
nie lata. – Najstarsza z nich, Kapela 
„Olza”, przestała z nami współpraco-
wać przed dziesięciu laty – wspomina 
Kulhanek. – Później współpracowali-
śmy, na przykład, z „Nowiną”, „Po-

lynicą”, czeskimi kapelami „Vojtek” 
czy „Friš”. Obecnie przygrywa nam 
na występach „Lipka”. Te wszystkie 
kapele, ale chyba bez „Friša”, poja-
wią się na jubileuszowym koncercie. 
Ten zaś poprowadzą Urszula Niedo-
ba-Szczepaniak i najstarszy obecnie 
tancerz, Adam Milerski.

Po koncercie „olzianie” wszyst-
kich generacji, wraz z kapelami, 
przeniosą się do Klubu PZKO, w któ-
rego lokalach będzie można wspomi-
nać, śpiewać i tańczyć aż do białego 
rana. Kierownik organizacyjny ze-
społu, Andrzej Suchanek, powiedział 
nam jednak, że kto chce w spotkaniu 
wziąć udział, musi jak najwcześniej 
się zgłosić – albo pocztą elektronicz-
ną, pod adresem: jubileusz@olza.in-
fo, albo telefonicznie u Lucyny Cien-
ciały (724 784 095, po godz. 19.00). 
– Musimy wiedzieć wcześniej, na ilu 
„olzian” możemy liczyć – wyjaśnia 
Suchanek.

Jeśli chodzi o bilety na koncert 
jubileuszowy, będzie je można od 
przyszłego tygodnia zakupić (za 150 
koron) bądź zamówić w Biurze ZG 
PZKO lub w „Winotece” Adama Sza-
rowskiego w Czeskim Cieszynie, a 
także u wszystkich członków „Olzy”.

(kor)

55-lecie »Olzy« 
pod znakiem kapel

Po 15-letniej przerwie w Klubie 
„Dziupla” w Czeskim Cieszynie wy-
stąpi legenda polskiego bluesa, Sła-
wek Wierzcholski i zespół Nocna 
Zmiana Bluesa. Koncert odbędzie 
się w czwartek o godz. 19.00 w ra-
mach projektu Stowarzyszenia Mło-
dzieży Polskiej „Independent.pl” 
(bilet kosztuje 150 koron).

Choć członkowie Nocnej Zmiany 
Bluesa zaczynali jako ortodoksyjni 
bluesmani, w trakcie ćwierćwiecza 
działalności, Sławek i jego zespół 
wykreowali własny, niepowtarzal-
ny styl bazujący na akustycznym 
instrumentarium a będący fuzją 
bluesa, folku, jazzu i piosenki au-
torskiej. Sławek jest autorem całe-
go repertuaru grupy i kilku praw-
dziwych przebojów, jak „Szósta ze-
ro dwie”, „Blues mieszka w Polsce”, 

„John Lee Hooker” czy „Chory na 
bluesa”. Sławek Wierzcholski to 
wirtuoz harmonijki i autor dwóch  
popularnych podręczników gry na 
tym instrumencie. Jest dziennika-
rzem radiowym i prasowym, or-
ganizatorem festiwali bluesowych 
a przede wszystkim człowiekiem 
„chorym na bluesa”. Od dwóch ka-
dencji jest prezesem Polskiego Sto-
warzyszenia Bluesowego oraz wice-
prezesem Stowarzyszenia Artystów 
Wykonawców Utworów Muzycz-
nych i Słowno Muzycznych SAWP.

Przypomnijmy, że projekt „Inde-
pendent.pl” dofinansowany jest ze 
środków Senatu RP, Fundacji „Po-
moc Polakom na Wschodzie”, Mi-
nisterstwa Kultury RC, Fundacji 
OKD, Fundacji „Semper Polonia” 
oraz miasta Czeski Cieszyn. (kor)

Polski blues w »Dziupli«

Ogłaszamy konkurs dziennikarski!

Już 15 lat bawi Zaolziaków, nie tyl-
ko tych najmłodszych, dziecięcy 
teatrzyk Gapa (dziś występuje ja-
ko Gapa2), działający przy Miejsco-
wym Kole Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego w Nieborach. 
To właśnie tam, w Domu PZKO, od-
będzie się w sobotę o godz. 15.00, ju-
bileusz 15-lecia zespołu. – Postara-
my się, żeby goście naszego urodzi-
nowego spotkania padli ze śmiechu, 
a nie z nudów. Chcielibyśmy też ofi-
cjalną część skończyć przed godziną 
17.00, żeby zainteresowani koncer-
tem galowym „Tacy jesteśmy” mogli 
na czas dojechać do Teatru Cieszyń-
skiego – zapewniła nas kierownicz-
ka Gapy, Halina Sikora-Szczotka. 

Dodajmy, że w programie wy-
stąpią gościnnie zaprzyjaźnione te-
atrzyki Drops z Olbrachcic oraz Zia-
renka z Gutów. (kor)

Gapa 15-letnia
Szpital Trzyniec zaprasza dziś o godz. 18.00 do kościoła ewangelickiego w 
Trzyńcu na koncert dobroczynny zespołu Spiritual Kvintet. Koncerty cha-
rytatywne trzynieckiego szpitala mają długoletnią tradycję. Dla personelu 
medycznego są one podziękowaniem za całoroczną pracę, dla zaproszo-
nych sponsorów formą wdzięczności za okazaną pomoc. Bilety na koncert 
w cenie 200 koron są do nabycia w biurze informacji w izbie przyjęć. – W 
tym roku zwróciliśmy się do sponsorów o pomoc w sfinansowaniu zakupu 
nowych łóżek. Wierzymy, że uda nam się zgromadzić potrzebny milion ko-
ron na wymianę 25 łóżek. Również dochód z koncertu będzie przeznaczony 
na ten cel – zapowiedziała rzeczniczka szpitala, Lenka Fránková. (dc)

Koncert dla chorych 

Ukazał się Kalendarz Cieszyński
Dostępny jest już Kalendarz Cieszyński 2010, wydawany corocznie przez 
Macierz Ziemi Cieszyńskiej. Na prawie trzystu stronach publikacji jak za-
wsze znajdziemy tematy historyczne, regionalne, historię cieszyńskich za-
bytków, kulturę ludową, wspomnienia czy sylwetki osób związanych ze 
Śląskiem Cieszyńskim. Tradycyjnie nie zabrakło poezji i prozy oraz „Róż-
ności”. Swoje miejsce znalazły także tematy zaolziańskie, m.in. w artykule 
Stanisława Zahradnika „Polska społeczność zaolziańska w nowych warun-
kach Czeskiego Cieszyna”. Oczywiście nie bez echa przeszła w publikacji 
zbliżająca się rocznica 125 lat Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. (ep)



O2 EKSTRALIGA
Hokeiści Pardubic nawet bez Domi-
nika Haška w bramce po raz kolej-
ny znaleźli receptę na Trzyniec. W 
Werk Arenie wygrali w paździer-
niku 5:1, zaś teraz 6:0. Bramkarz 
Trzyńca, Peter Hamerlík, poczuł się 
chyba jak w horrorze. Słowackie-
mu golkiperowi kompletnie zabra-
kło wsparcia ze strony obrońców. – 
To był fatalny występ z naszej stro-
ny – przyznał Hamerlík. Suchej 
nitki nie pozostawił na drużynie 
trener Břetislav Kopřiva. – Jestem 
rozczarowany i to bardzo – stwier-
dził trzyniecki szkoleniowiec, któ-
ry wspólnie z Pavlem Markiem 
przyglądał się pokazówce Pardu-
bic. – Najgorsze były pierwsze dwie 
tercje, zespół nie dostosował się do 
naszych zaleceń taktycznych, na ta-
fli zapanowała anarchia. Dziś Trzy-
niec zmierzy się na wyjeździe ze 
Slavią Praga. Panowie, pora wziąć 
się w garść!

TRZYNIEC
PARDUBICE 0:6 

Tercje: 0:2, 0:1, 0:3. Bramki i asy-
sty: 17. Cetkovský (Špirko, Somík), 
17. Koukal (Zohorna, Havíř), 22. 
Zohorna (I. Kolář, Nakládal), 51. 
Buchtele (Klejna), 54. Kousal (Pine-
ault, Pivko), 60. Somík (Radil, Kočí). 
Trzyniec: Hamerlík – Lojek, Malec, 
Seman, Malec, Zíb, Hrabal, Cartel-
li, Andersons – Balej, Polák, Bonk 
– D. Květoň, Peterek, Martynek – 
Kohn, Polanský, Martin Růžička – 
Pospíšil, Hampl, Kanko.

Do pierwszej przerwy było 0:2, 
dwie szybkie bramki strzelili goście 
w przeciągu 17. minuty. Stalownicy 
nie tylko nie nawiązali walki z ry-
walem, ale na wstępie drugiej ter-
cji stracili trzeciego gola. Kibice, 
którzy przyszli na stadion z prze-
konaniem, że ich pupile powal-
czą o pierwsze miejsce w tabeli, 
stracili resztki iluzji. Dzieła znisz-

czenia dokonali w ostatniej tercji 
Buchtele i Kousal. Gol Buchteli (je-
go premierowy w sezonie) był tro-
chę dziełem przypadku, szczęśli-
wy strzelec trafił bowiem czubem 
kija wprost w okienko trzynieckiej 
bramki. Marsz żałobny unosił się 
w powietrzu przy stanie 0:5, ale to 
jeszcze nie był koniec trzynieckiego 
pogrzebu. W ostatnich sekundach 
meczu szósty gwóźdź do trzyniec-
kiej trumny wbił Somík.

Lokaty: 1. Witkowice 49, 2. Par-
dubice 49, 3. Zlin 48, 4. Trzyniec 47 
pkt. Dziś: Slavia – Trzyniec (18.15). 

I LIGA

HAWIERZÓW
KADAŃ 3:4 (k)

Tercje: 2:1, 1:1, 0:1 – 0:0. Bramki i 
asysty: 1. Szturc (Haas, Tesařík), 
18. Szturc (Haas, Roman), 39. Se-
man (Fořt, Sikora) – 14. Balász (Cha-
rousek, Boušek), 39. Charousek 

(Brňák, Boušek), 43. Malát (Kloz), 
decydujący karny: Trochta. Hawie-
rzów: Čech – Klimeš, Zientek, Šafa-
řík, Tesařík, Rusnák, Peštuka, Rangl, 
Jindřich – Haas, Smejkal, Roman, 
Piecha, Červenka, Říčka, Seman, Si-
kora, Fořt, Zeliska, Szturc, Szabo.

Z ekstraligowych Witkowic na 
gościnne występy trafił do Hawie-
rzowa napastnik Roman Szturc. 
Młody zawodnik od razu wpisał się 
na listę strzelców i to dwukrotnie w 
pierwszej tercji. Trener Pavel Hinner 
mógł skorzystać ze Szturca także we 
wczorajszym wyjazdowym pojedyn-
ku z Trzebiczem. Mecz zakończył 
się po zamknięciu tego numeru.  

II LIGA 

ORŁOWA
BRZECŁAW 6:3 

Tercje: 3:0, 1:2, 2:1. Bramki i asysty: 
2. Rozum (Mintěl, Grygar), 7. Ko-
tásek (Krisl, Studený), 12. Dušek (Po-

točný, Samiec), 40. Kraft (Kotásek), 
44. Dušek (Samiec, Potočný), 60. 
Kraft (Rozum) – 29. Prachař (Gme-
la), 38. Karný (Jarušek), 52. Grmela. 
Orłowa: Šafránek – Mintěl, Ovšák, 
Prokop, Golab, Hegegy, Vydra, Krisl 
– Grygar, Kraft, Rozum – Samiec, 
Potočný, Dušek – Galgonek, Stude-
ný, Kotásek – Novák, Hanzl. 

Hokeiści Orłowej zamienią się 
w tym tygodniu w zawodowców 
z NHL i zaliczą trzy mecze w cią-
gu sześciu dni, w dodatku będą to 
pojedynki wyjazdowe. Po zwycię-
stwie z Brzecławią podopieczni tre-
nera Petra Česlíka mieli tylko dzień 
przerwy, wczoraj bowiem w kolej-
nym spotkaniu grupy wschodniej 
zmierzyli się na wyjeździe z druży-
ną Wsecina. Jutro zagrają z Techni-
ką Brno, a w sobotę z Uniczowem. 
– Łatwo nie będzie, ale pod wzglę-
dem kondycyjnym zespół jest do-
brze przygotowany do rozgrywek – 
powiedział trener Petr Česlík. 

JANUSZ BITTMAR
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Anarchia w trzynieckim królestwie

Ladislav Kohn (z prawej) zablokowany przez pardubickiego obrońcę Aleša Píšę. 

I GAMBRINUS LIGA
Dopiero drużyna Mladej Bolesławi 
przerwała Banikowi passę sześciu 
spotkań bez porażki. Ostrawianie 
przegrali w 15. kolejce na wyjeź-
dzie 1:3 i w tabeli spadli na czwar-
tą pozycję.

ML. BOLESŁAW
OSTRAWA

3:1
(1:1)

Bramki: 16. Sylvestre, 73. Kulič, 
85. Rajnoch – 18. Bolf. Sędziowała 
Damková. Widzów 4120. Ostrawa: 

Baránek – Řezník, Neuwirth, Bolf, 
Tchuř (25. Zawada) – Lukeš, Marek, 
Lička (78. Wojnar) – Mičola, Strnad, 
Zeher (61. Varadi).

Banik nawiązał z gospodarzami 
piłkarską walkę tylko w pierwszej po-
łowie. Po zmianie stron podopieczni 
trenera Miroslava Koubka nastawili 
się na wysokie piłki w pole karne, ale 
to styl gry, z którym wygrywało się 
mecze dwadzieścia lat temu. W od-
różnieniu od Banika, zespół Mladej 
Bolesławi zagrał pomysłowo, z pierw-
szej piłki i z wykorzystaniem wszyst-
kich sektorów boiska.  (jb)

Zabrakło pomysłów

� SIATKARZE POZA PODIUM. 
Reprezentacja Polski siatkarzy 
na zakończenie Pucharu Wiel-
kich Mistrzów pokonała Egipt 3:0 
(25:19, 25:18, 25:19). Mistrzowie 
Europy ostatecznie uplasowali 
się w Japonii na czwartej pozycji. 
Wcześniej biało-czerwoni przegra-
li z Japonią 2:3, Kubą 1:3 i Brazylią 
0:3 oraz pokonali Iran 3:1.
� RANKING FIFA: ORŁY NA 56. 
MIEJSCU. Piłkarska reprezentacja 
Polski zajmuje 56. miejsce w naj-
nowszym rankingu FIFA. Z dru-
giego na pierwsze miejsce awan-
sowali mistrzowie Europy, Hiszpa-
nie, którzy zamienili się pozycja-
mi z Brazylią.
� SZCZĘSNY DO BRENTFORD. 
Oficjalna strona internetowa Ar-
senalu Londyn poinformowała, 
że Wojciech Szczęsny został wy-
pożyczony do trzecioligowego 
angielskiego zespołu Brentford. 
Reprezentant Polski w drużynie 
„Pszczół” spędzi najbliższy mie-
siąc. 19-letni bramkarz przeniósł 
się z Legii Warszawa do Arsena-
lu Londyn w 2006 roku, ale dopie-
ro w tym sezonie zadebiutował w 
pierwszej drużynie „Kanonierów”. 
Szczęsny zagrał w meczu Pucharu 
Anglii przeciwko West Bromwich 
Albion i w swoim pierwszym wy-
stępie zachował czyste konto. W 
ubiegłą środę 19-letni Szczęsny za-
liczył debiut w reprezentacji Pol-
ski, w wygranym towarzyskim 
spotkaniu z Kanadą. 
� KUBOT W PIERWSZEJ SET-
CE. W czołówce najnowszego ran-
kingu tenisistów Entry System nie 
zaszły żadne zmiany. Polak Łu-
kasz Kubot zdołał się utrzymać w 
pierwszej „100” najlepszych teni-
sistów świata. Prowadzi Szwajcar 
Roger Federer przed Hiszpanem 
Rafaelem Nadalem. Trzecie miej-
sce zajmuje Serb Novak Djokovic. 
Światowa czołówka rywalizuje w 
tym tygodniu w kończącym sezon 
turnieju ATP World Tour Finals w 
Londynie.  (jb)

W    SKRÓCIE

EKSTR. PIŁKI RĘCZNEJ
Tegoroczny sezon Zubr Ekstraligi 
piłkarzy ręcznych cechuje wyrów-
nany poziom. Przekonali się o tym 
w weekend szczypiorniści Banika 
Karwina, którzy z wielkim trudem 
uporali się na wyjeździe z  dzie-
siątym zespołem tabeli, Frydkiem-
-Mistkiem. W derbach gospoda-
rze wznieśli się na wyżyny swoich 
umiejętności, mistrz RC w pierw-
szej połowie ograniczony został do 
roli statystów. 

FRYDEK-MISTEK
KARWINA

27:29
(18:13)

Karwina: Lefan, Mrkva – Bałwas, 
Mrózek 3, Vala 1, Vančo 2, Łyżwa 
1, Petrovský, Ivanov, Požárek 3, Fa-
ith 2, Pavlíček, Šulc 12/1, Monczka, 
Zdráhala 5. 

Trener Banika, Jozef Hanták, wy-
stawił do meczu stosunkowo defen-
sywną siódemkę, gospodarze jednak 
w łatwy sposób dochodzili do czy-
stych pozycji strzeleckich. Rumień-
ców nabrała gra przyjezdnych w dru-

giej odsłonie. Widmo wielkiej klapy 
zmusiło Banik do maksymalnego wy-
siłku. Znakomitą drugą połowę za-
liczył Ondřej Šulc, w dramatycznej 
końcówce losy meczu wziął w swo-
je ręce Ondřej Zdráhala. Potwierdzi-
ła się stara sportowa prawda, że wy-
równane pojedynki wygrywają jed-
nostki. Zdráhala po powrocie z Bun-
desligi należy do czołowych postaci 
Zubr Ekstraligi i Banika Karwina. 

Lokaty: 1. Dukla Praga 22, 2. Zu-
brzi 21, 3. Pilzno 21, 4. Karwina 20 
pkt. W sobotę 28. 11.: Zubrzi – Kar-
wina (18.00).  (jb)
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Wymęczyli wygraną 

Piłkarze MFK Karwina szykują się do jutrzejszego re-
wanżu ze Slavią Praga, w 1/8 finału Pucharu CMZF (On-
drášovka Cup). W pierwszej konfrontacji drugoligowa 
Karwina po bramce Marcela Pavlíka pokonała u siebie 
mistrza RC 1:0. 

Pucharowa matematyka jest prosta: Slavia, jeżeli chce 
marzyć o wiosennym ćwierćfinale, musi strzelić Karwi-
nie przynajmniej dwie bramki. Trener Karwiny, Leoš Ka-
lvoda, może już skorzystać z usług rekonwalescenta Jana 
Buryána, pod znakiem zapytania stoi jednak udział na-
pastnika Martina Opica. Wychowanek bogumińskiego 
futbolu nabawił się kontuzji kolana w ostatnim meczu 
drugoligowym przeciwko Hradcowi Kralowej.

Dla Slavii Praga, dopiero siódmego zespołu pierw-
szoligowej tabeli, awans do wiosennej fazy Pucharu 
CMZF może być jedyną szansą, żeby przebić się w tym 
sezonie do europejskich rozgrywek. Zwycięzca czeskie-
go pucharu automatycznie awansuje do rozgrywek Ligi 

Europejskiej (dawnego Pucharu UEFA). W weekendo-
wej kolejce I ligi podopieczni trenera Karla Jarolíma zre-
misowali 1:1 na wyjeździe z Jabloncem. Po meczu Ka-
rel Jarolím nie krył rozczarowania, zresztą nie po raz 
pierwszy w sezonie. – Remis niczego nie zmienił w ta-
beli, wciąż tracimy zbyt dużo punktów do prowadzącej 
trójki. Atmosfera w zespole Slavii daleka jest więc od 
ideału. I to też może mieć znaczenie w jutrzejszym re-
wanżu. Karwiniacy powinni wykorzystać słabszą dys-
pozycję mistrza RC. 

A jak ocenia szanse swojego zespołu trener Karwi-
ny, Leoš Kalvoda? – Zagramy w Pradze z jednobram-
kową zaliczką z pierwszego meczu, nie bez znaczenia 
jest też to, iż nie straciliśmy na własnym boisku bram-
ki – stwierdził. – Mecz ze Slavią to dla moich piłkarzy 
święto, na pewno nie sprzedamy tanio skóry. Jutrzejszy 
mecz Slavia Praga – MFK Karwina zaplanowany jest 
na godz. 17.30.       (jb)

Przed historyczną szansą

Od formy karwińskiego napastnika Vladimíra Mišinskiego (przy piłce) wiele 
zależy. Zdjęcie z pucharowego meczu w Karwinie.
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